En el Nuevo Testamento, por el contrario, no ocurre ninguna de estas cosas, puesto que no se incluye en él ninguna ley sobre cuestiones formales. Allí sólo Cristo nos dirige. En primer lugar, en la fe. Después, en la caridad que cada uno debe mostrar tanto ante Dios como ante el prójimo. Posteriormente, también transmitió determinadas enseñanzas referentes a las virtudes. Sin embargo, en relación a los asuntos humanos, en concreto sobre el gobierno, ninguna disposición estableció, dejando todo eso a los príncipes eclesiásticos y a los prelados, y ello porque, si estos seguían lo que Cristo enseñó, resultaba imposible errar en ningún asunto.

No obstante, sobre esto, a saber, sobre por qué Cristo no estableció normas específicas en el Nuevo Testamento, como sí ocurrió en el Antiguo, se ha tratado ampliamente en cierto opúsculo nuestro<sup>494</sup>, donde planteamos la cuestión de si ese tipo

---

<sup>494</sup> Se trata del opúsculo perdido *De praescriptionibus*.

de prescripciones son lícitas y donde se exponen diez diferencias entre el Nuevo y el Antiguo Testamento. Por esta razón no diremos nada sobre ello en este lugar.

## CAPITULUM LII

**Quare oportuit esse multos prophetas et alios modos consulendi Dominum in Veteri Testamento et de incredulitate iudaeorum et quare Deus non dedit legem per aliquem hominem, sed per se in voce tubae et quod, licet consulendo super rebus parvis esse indignum, non solum Deus tolerabat hoc, sed etiam et rogabat iudaeos quod consulerent eum**

Ex eodem etiam fundamento, insurgit quod iudaei deberent habere multos prophetas et alios quam plurimos modos consulendi Dominum. Erant enim iudaei rudes et imperfecti et potissime laborabant vitio incredulitatis. Nulla enim gens fuit unquam ita incredula sicut iudaei, ideo nunquam credebant nisi viderent signa manifesta. Et de hoc Christus increpavit eos, quia, postquam fecerat tot miracula qualia nullus alius fecerat, adhuc petebant ab eo signum, ut crederent Ei. Et ipse dixit: “generatio prava et incredula signum petit, et signum non dabitur ei, nisi signum ionae prophetae”. De hoc Matt. 12 et 16. Apostolus etiam, assignans condicionem iudaeorum et graecorum, ait: “iudaei signa petunt, graeci autem sapientiam quaerunt” (1 Cor. 1). Ut, ergo, Deus condescenderet infirmitati et imperfectioni eorum ostendebat eis multa signa, ut in educatione de Aegypto inferendo decem plagas aegyptiis (Ex. 7 usque ad 12), aperiendo Mare Rubrum (Ex. 14) et ibi submergendo aegyptios et liberando eos, dulcorando aquas amaras in Mara (Ex. 15), dando eis manna quotidie de caelo ad comedendum in abundantia per quadraginta annos (Ex. 16), dando coturnices bis, ut comederent (Ex. 16 et Num. 11), excutiendo bis aquam de petra (Ex. 17 et Num. 20) et fere quotidie habebant signa. Nam Angelus Domini praecedebat eos in columna nubis per diem et per noctem in columna ignis et pendebat super castra ista columna per noctem ad illuminandum omnia castra (Ex. 14 et 40 et Num. 9 et 14). Et in his omnibus adhuc non credebant ei, sed murmurabant, volentes redire in Aegyptum saepe (Ex. 14 et Num. 11 et 14).

Et, ob hoc, quando data fuit lex in monte Sinai, noluit Deus dare vel mittere illam per aliquem hominem, quia crederent quod illa lex erat alicuius hominis et non Dei. Ideo dedit eam per se in sonitu buccinae, nube operiente montem et fumo in igne et caligine magna circumdante (Ex. 19). Ita ut ista ostenderent divinam maiestatem advenisse ad

caput montis et, in voce tubae, data sunt decem praecepta, et continuaturus erat Deus in reliquam legem, nisi quia iudaei, non ponentes ferre vocem Domini, dixerunt: “non loquaris tu nobis, ne moriamur, sed loquatur Moyses” (Ex. 20 et Dt. 5). Quia tamen adhuc posset iudaeis oriri praesumptio an Moyses confingebat eis dare legem vel accipiebat illam a Deo, loquebatur ad illum Deus in columna nubis, videntibus omnibus israelitis quod loqueretur ad eum (Ex. 33) et hoc faciebat ut crederent ei, ut patet Ex. 19, scilicet: “iam nunc loquar ad te coram toto Israel, ut credant tibi omni tempore”. Et adhuc, omnibus istis signis quotidie factis et quae erant adhuc inter oculos, discredebant Domino et petebant sibi fieri Deos argenteos et aureos ad colendum (Ex. 32).

Oportuit, autem propter hoc, inter iudaeos esse prophetas multos et alios modos consulendi Dominum. Et intantum erat Deus familiaris eis respondendo quod videretur nobis quasi diminuere auctoritatem Dei, ut non solum pro rebus magnis Deus adiretur et consuleretur et responderet, sed etiam pro una asina perdita et pro una gallina, vel veste, aut re minima non nominanda, adirentur prophetae Domini et Deus per eos responderet. Hoc tamen Deus patiebatur propter imperfectionem iudaeorum, ut auferret eis occasionem peccandi, quia si, eis consulentibus Dominum super asina perdita vel alia re parva, Deus non responderet, irent mox ad consulendos daemones, magos iucantatores, nigrománticos, divinos et omne genus maleficorum.

Quod autem propter hoc fieret patet, quia Dt. 18, ubi ponuntur omnia genera maleficiorum quae erant apud gentiles et vetantur iudaeis, et subditur: “tu autem aliter a Domino institutus es”, scilicet, per prophetas consulere et non per maleficos, ideo subditur immediate ibi: “prophetam suscitabit tibi Dominus”, scilicet, a prophetis quaeres et non a maleficis. Sic etiam patet Num. 23, cum Balaam, laudans israelitas ait: “non est augurium in Iacob nec divinatio in Israel, temporibus suis dicetur Iacob et Israel quid operatus sit Dominus”, id est, non est opus esse divinationem nec augurium in Israel, quia temporibus suis, id est, quando fuerit conveniens, dicetur Israel per prophetas, scilicet, quid operatus sit Dominus, et sic non oportet quod vadant ad consulendum aliquem alium.

Et propter hoc, non solum Deus tolerabat quod iudaei sic super rebus parvis consulerent eum per prophetas, sed potius acceptabat illud tanquam bonum et invitabat iudaeos ad hoc faciendum, et prophetae se ingerebant, volentibus consulere Dominum,

ut consulerent et peterent signa. Et quod deterius erat, quia cum Deus deprecaretur eos, per prophetas suos, quod consulerent eum et peterent ab eo signa, nolebant, sed contemnebant eum et prophetas. Sicut patet (Is. 7) de rege Achaz, cui locutus est Dominus per Isaiam, dicens: “pete tibi signum a Domino Deo tuo in profundum inferni, sive in excelsum supra”. Et dixit Achaz: “non petam et non tentabo Dominum”. Et, tamen, hoc faciebat Achaz, quia erat idololatra et non credebat Deo, vel non volebat dare ei honorem petendo ab eo signum, sed magis honorabat Deos suos, quos ipse magis volebat consulere et placare precibus et sacrificiis (2 Chron. 28). Hoc autem fuit Deo valde grave, scilicet, quod ipse rogaret regem Achaz, per prophetam Isaiam suum, quod peteret signum et ipse nollet. Unde Isaias ait: “nunquid parum est vobis, domus David, molestos esse hominibus, quia molesti estis et Deo meo?”, scilicet, contemnendo eum. Sic etiam patet de Ochozia, rege Israel, qui decumbans in lecto, misit ad consulendum Beelzebub, Deum Acaron, in terra Philistinorum, an convalesceret de aegritudine sua (2 Re. 1) et tunc Elias, ex mandato Dei, occurrit nunciis eius, dicens: “nunquid non erat Deus in Israel, ut iretis ad consulendum Beelzebub, Deum Acaron? Propter hoc, de lectulo in quo cecidisti non surges”. Ecce quantam imperfectionem hominum tolerabat lex illa Veteris Testamenti et, tamen, legem istam tam imperfectam vocabat Moyses optimam et laudabat eam coram israelitis, dicens israelitas esse inclytam nationem, quia talem legem habebant (Dt. 4), et hoc ut incitaret iudaeos ad observandum eam.

## CAPÍTULO LII

**Por qué fue necesario que hubiera muchos profetas y otros modos de consultar al Señor en el Antiguo Testamento, así como se trata sobre la incredulidad de los judíos, sobre por qué Dios no concedió la ley a través de ningún hombre, sino que la hizo emanar de Él mismo mediante el sonido de la trompeta, y que, aunque consultarle acerca de los asuntos nimios sea indigno, Dios no sólo toleraba esto, sino que incluso animaba a los judíos a que lo hicieran**

Bajo este mismo fundamento se entiende por qué los judíos debían tener gran cantidad de profetas, además de muchísimos otros modos de consultar al Señor. En verdad, eran los judíos rudos e imperfectos y estaban completamente dominados por el vicio de la incredulidad. Ningún pueblo fue jamás tan incrédulo como los judíos, hasta tal punto que estos nunca creían nada salvo que observaran signos manifiestos de ello. También Cristo les increpó por esta causa, porque, incluso después de haber realizado más milagros de los que nadie había realizado nunca, todavía le pedían alguna señal para poder creer en él. A lo que respondió: “esta generación depravada e incrédula pide una señal, pero no le será dada otra que la señal del profeta Jonás” (Mt. 12 y 16). Igualmente el Apóstol, al definir la condición de los judíos y de los griegos, afirma: “los judíos piden señales, mientras que los griegos, por el contrario, buscan la sabiduría” (1 Cor. 1). Así que, aceptando Dios la debilidad e imperfección de ellos, les mostraba muchas señales, igual que hizo durante la salida de Egipto enviando las doce plagas a los egipcios (Ex. 7 a 12), abriendo el Mar Rojo (Ex. 14), lo que terminó ahogando en él a los egipcios y liberándolos de ellos, endulzando las aguas amargas de Mara (Ex. 15), enviando el maná diariamente desde el cielo para que comieran en abundancia durante cuarenta años (Ex. 16), enviándoles codornices por dos veces para que comieran (Ex. 16 y Núm. 11) o haciendo salir agua de la roca en dos ocasiones (Ex. 17 y Núm. 20), de manera que casi a diario presenciaban señales. En verdad, el ángel del Señor les precedía en una columna de nube durante el día y en una columna de fuego por la noche, la cual pendía sobre el campamento durante toda la noche para iluminarlo todo (Ex. 14 y 40 y Núm. 9 y 14). Y, con todo esto, todavía no creían en él, sino que a menudo murmuraban, deseando volver a Egipto (Ex. 14 y Núm. 11 y 14).